"COLEÇÃO ROTAS DA INFÂNCIA - CRESCER E 

APRENDER BRINCANDO", DA EDITORA ROTAS, 

DESTINADA AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DE VARRE-SAI/RJ. O VALOR TOTAL DA 

CONTRATAÇÃO SERÁ DE R$ 219.140,00 (DUZENTOS E 

DEZENOVE MIL CENTO E QUARENTA REAIS), 

VIGÊNCIA:  03 (TRÊS) MESES, DATA DA ASS.: 

11/02/2026. 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0012/2025  PROCESSO Nº 0213/2025. OBJETO: 

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

[...]

O REAJUSTE CONTRATUAL ANUAL PREVISTO NO 

TERMO DE REFERÊNCIA, INCIDENTE SOBRE O 

VALOR DO CONTRATO DO PERCENTUAL DE 3,897870 

%, REFERENTE AO INPC - ÍNDICE NACIONAL DE 

PREÇOS AO CONSUMIDOR, ACUMULADO DO 

PERÍODO DE 11/2025 A 12/2025, O VALOR TOTAL 

DESTE TERMO ADITIVO É DE R$ 134.050,00 (CENTO E 

TRINTA E QUATRO MIL E CINQUENTA REAIS) DATA 

DA ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0013/2025  PROCESSO Nº 0213/2025. OBJETO: 

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO NA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE

[...]

O REAJUSTE CONTRATUAL ANUAL PREVISTO NO 

TERMO DE REFERÊNCIA, INCIDENTE SOBRE O 

VALOR DO CONTRATO DO PERCENTUAL DE 3,897870 

%, REFERENTE AO INPC - ÍNDICE NACIONAL DE 

PREÇOS AO CONSUMIDOR, ACUMULADO DO 

PERÍODO DE 11/2025 A 12/2025, O VALOR TOTAL 

DESTE TERMO ADITIVO É DE R$ 172.350,00 (CENTO E 

SETENTA E DOIS MIL TREZENTOS E CINQUENTA 

REAIS),  DATA DA ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO 

DE 2026. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0014/2025  PROCESSO Nº 0213/2025. OBJETO: 

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO NA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE

[...]

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 07 | Nº 904 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

https://www.varresai.rj.gov.br/diarios-oficiais Sexta-Feira, dia 13 de fevereiro de 2026 

4 

DESTE TERMO ADITIVO É DE R$ 153.200,00 (CENTO E 

CINQUENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS),  DATA 

DA ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2026. 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0015/2025  PROCESSO Nº 0213/2025. OBJETO: 

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO NA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE